
 

 1 

  
 

       DELIBERA N. 02 
 
 

            Seduta del 7 marzo 2024 
 

 
 
 
Oggetto: Accesso alle trasmissioni regionali programmate dalla concessionaria pubblica della 

sede regionale della Campania –   Piano trimestrale APRILE – GIUGNO 2024. 
 

 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 7 del mese di MARZO alle ore 12.00 il Comitato Regionale per 
le Comunicazioni della Campania, su convocazione della Presidente si è riunito presso la sede del 
Consiglio regionale della Campania, Centro Direzionale, is. F8 - Napoli, così costituito: 
 
 

Presidente   Carola Barbato      Relatrice 

Componente   Simone Di Meo                 

Componente  Carolina Persico                   

 
 
 
 
 
Verificata la regolarità della seduta, in conformità alla normativa di legge e regolamentare, 
 
 
 

Risultano assenti: //// 

 
 
 
  



 

 2 

PREMESSO  
 

− Che la legge n.14 aprile 1975, n.103 Nuove norme in materia di diffusione radiofonica e televisiva, ed in 

particolare l’art.6  prevede apposite trasmissioni radiofoniche e televisive, nazionali e regionali, tra 

quelle diffuse dalla società concessionaria del servizio pubblico radiotelevisivo, riservate “ai partiti e ai 

gruppi rappresentati in Parlamento, alle organizzazioni associative delle autonomie locali, ai sindacati nazionali, alle 

confessioni religiose, ai movimenti politici, agli enti e alle associazioni politiche e culturali, alle associazioni nazionali 

del movimento cooperativo giuridicamente riconosciute, ai gruppi etnici e linguistici ed altri gruppi di rilevante interesse 

sociale che ne facciano richiesta”; 

− Che l’art.7, comma 1, della legge 6 agosto 1990, n.223 Disciplina del sistema radiotelevisivo pubblico e privato, 

dispone tra l’altro che il Comitato regionale per il servizio radiotelevisivo “regola l’accesso alle trasmissioni 

regionali programmate dalla concessionaria pubblica”; 

− Che l’art. n.12, comma 1, lett. b punto) 2 della L.R. 9/2002 dispone che il Corecom, “Regola l’accesso 

radiofonico e televisivo regionale di cui alla Legge 14 aprile 1975, n.103”; 

 
CONSIDERATO 
 

− Che con delibera n.4 del 13/5/2010, il CORECOM ha approvato il regolamento per l’accesso 

radiofonico e televisivo regionale; 

− Che con delibera n.15 del 26 giugno 2013, il Corecom ha approvato il protocollo d’intesa con la 

società concessionaria del servizio radiotelevisivo pubblico che disciplina i rapporti tra CORECOM 

e sede RAI della Campania; 

− Che ai sensi della legge n.14 aprile 1975, n.103 e del regolamento Corecom sopra citati sono pervenute 

n. 30 richieste da parte dei soggetti ammissibili ai benefici, così come previsto dall’art.6, stessa legge;  

 
RITENUTO 
 

− Di dover procedere all’approvazione delle richieste pervenute da parte dei soggetti richiedenti, come 

risultante dall’istruttoria effettuata dalla struttura di supporto del CORECOM e dallo schema di 

decisione predisposto dalla relatrice Dott.ssa Carola Barbato, che ne motiva l’approvazione, così 

come all’elenco allegato n. 1 alla presente delibera; 

 

 

 



 

 3 

 

− Di approvare il piano delle trasmissioni televisive ripartendo il tempo consentito per l’accesso 

televisivo, nelle giornate ricadenti di sabato dalla data del 6 aprile 2024, con repliche a partire dall’ 11 

maggio e a seguire fino al 29 giugno 2024, ai sensi dell’intesa approvata con delibera CO.RE.COM. 

n.15/2013, così come rappresentato nello schema allegato n. 2 alla presente delibera. 

 
 
 

VISTO 
 

− L’art.6, comma 1 della legge 14 aprile 1975, n. 103: 

− L’art.7 comma 2 della legge 6 agosto 1990 n.223; 

− La L.R. 1° luglio 2002, n.9 “Norme in materia di comunicazione e di emittenza radio televisiva ed 

istituzione del Comitato Regionale per le Comunicazioni”; 

− Il Regolamento per l’accesso radiofonico e televisivo regionale approvato con delibera n.4 del 

13/5/2010; 

 

 

SENTITA LA RELATRICE PRESIDENTE CAROLA BARBATO 
 
ALL’ UNANIMITÀ DEI PRESENTI 

 
 

DELIBERA 
 
 

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, 
 

1) di approvare n. 30 istanze pervenute da parte dei soggetti richiedenti l’accesso alle trasmissioni 

regionali programmate dalla concessionaria pubblica, così come da elenco di cui all’ Allegato n. 1 

alla presente delibera; 

2) di approvare il piano delle trasmissioni televisive ripartendo il tempo consentito per l’accesso 

televisivo, nelle giornate ricadenti di sabato secondo la programmazione di cui all’allegato 2 - ai 

sensi dell’intesa approvata con delibera CO.RE.COM. n.15/2013;  



 

 4 

3) di inviare la presente delibera alla RAI della Campania per la programmazione e la registrazione 

dei programmi richiesti dai soggetti ammessi ed alla Sottocommissione parlamentare per l’accesso 

che ne determina la definitiva approvazione; 

4) di trasmettere la presente delibera all’Ufficio Unità Dirigenziale Speciale Trasparenza e 

Anticorruzione del Consiglio regionale della Campania per la pubblicazione; 

5) di pubblicare nel sito web del Corecom Campania la delibera con il calendario delle trasmissioni 

dell’accesso radiotelevisivo. 

 

 Visto Il Dirigente  

  Dott. Alfredo Aurilio  

 

                                                        La Presidente 

                                                       Dott. ssa Carola Barbato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

ALLEGATO 1  
ELENCO ACCEDENTI 2° TRIM 2024 

 

1. CORECOM  

2. A.S.D. MERIDIES  

3. CONSIGLIO REGIONALE DELLA CAMPANIA  

4. FORUM REGIONALE DEI GIOVANI CONSIGLIO REGIONALE CAMPANIA  

5. 5G ACADEMY  

6. UNI ENTE ITALIANO DI NORMAZIONE  

7. ANMIL APS ETS  

8. IRFA 

9. FONDAZIONE ANMIL SOSTENIAMOLI SUBITO 

10. ASSOCIAZIONE ITALPRESS  

11. ASSOCIAZIONE NOOS  

12. ASSOCIAZIONE AM NEWS 

13. ASSOCIAZIONE STUDI E RICERCHE KOMPETERE  

14. CODACONS 

15. ASSOCIAZIONE PROTEZIONE DIRITTI E LIBERTÀ PRIVACY APS 

16. ASSOCIAZIONE FINCOPP  

17. GARANTE DELLE PERSONE SOTTOPOSTE A MISURE RESTRITTIVE 

DELLA LIBERTÀ PERSONALE 

18. ASSOGIORNALISTI CAMPANIA  

19. ASSOCIAZIONE NEWPRESSFOCUS  

20. CASA DEL CINEMA 

21. UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II DIPARTIMENTO DI 

AGRARIA 

22. CONFEDERAZIONE COMUNICAZIONE 

23. ASSOCIAZIONE VITTIME DEL DOVERE 

24. ASSOCIAZIONE PROGETTO ABBRACCI ONLUS 

25. IRISS (ISTITUTO DI RICERCA SU INNOVAZIONE E SERVIZI PER LO 

SVILUPPO) 

26. UNIONE GIOVANI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI 

DI NAPOLI 

27. ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI 

CIRCONDARIO DI NAPOLI 

28. ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI 

DEL TRIBUNALE DI NAPOLI NORD 



 

 6 

29. PROLOCO VILLARICCA    

30. ASS. MAESTRI DI STRADA ONLUS      

 

 

 

          Visto Il Dirigente                                                                                    La Presidente 

         Dott. Alfredo Aurilio                                                                          Dott.ssa Carola Barbato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 7 

Allegato 2 

 

 

GRADUATORIA E DATA MESSA IN ONDA 
 

 

DATA 
MESSA IN 

ONDA 

 
I accedente 

 
II accedente 

 
III accedente 

 
IV accedente 

 
V accedente 

 
VI accedente 

 
 

6 aprile 
 
Replica: 
11 maggio 
15 giugno 

CORECOM A.S.D. 
MERIDIES 

CONSIGLIO 
REGIONALE 
DELLA 
CAMPANIA 

FORUM 
REGIONALE 
DEI 
GIOVANI 
CONS. REG. 
CAMPANIA 

5G ACADEMY UNI ENTE 
ITALIANO DI 
NORMAZIONE 

13 aprile 
 
Replica: 
18 maggio 
22 giugno 

ANMIL APS 
ETS 

IRFA FONDAZIO 
NE ANMIL 
SOSTENIA 
MOLI 
SUBITO 

ASS. 
ITALPRESS 

ASS. NOOS ASS. AM NEWS 

20 aprile 
 
Replica: 
25 maggio 
29 giugno 

ASS. STUDI E 
RICERCHE 
KOMPETERE 

CODACONS 
                                         

ASS. 
PROTEZIO 
NE DIRITTI 
E LIBERTÀ 
PRIVACY APS 

ASS. 
FINCOPP 

GARANTE 
DELLE 
PERSONE 
SOTTOPOSTE 
A MISURE 
RESTRITTIVE 
DELLA 
LIBERTÀ 
PERSONALE 

ASSOGIORNALI
STI CAMPANIA 

27 aprile 
 
Replica: 
1° giugno 

ASS. 
NEWPRESSF
OCUS 

CASA DEL 
CINEMA  

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI NAPOLI 
FEDERICO II 
DIPARTI 
MENTO DI 
AGRARIA 

CONFEDE 
RAZIONE 
COMUNICA
ZIONE 

ASS. VITTIME 
DEL DOVERE 

ASS. 
PROGETTO 
ABBRACCI 
ONLUS 

4 maggio 
 
Replica 
8 giugno 

IRISS UNIONE 
GIOVANI 
DOTTORI 
COMMERCIA 
LISTI ED 
ESPERTI 
CONTABILI 
DI NAPOLI 

ORDINE DEI 
DOTTORI 
COMMERCIA
LISTI E 
DEGLI 
ESPERTI 
CONTABILI 
CIRCONDA 
RIO DI 
NAPOLI 

ORDINE 
DEI 
DOTTORI 
COMMER 
CIALISTI E 
DEGLI 
ESPERTI 
CONTABILI 
DEL 
TRIBUNALE 
DI NAPOLI 
NORD 

PROLOCO 
VILLARICCA    

ASS. MAESTRI 
DI STRADA 
ONLUS      

 

 

         

 

      Visto Il Dirigente 

    Dott. Alfredo Aurilio                                                                La Presidente 

Dott.ssa Carola Barbato  


		2024-03-07T12:43:28+0000
	Alfredo Aurilio


		2024-03-07T12:44:39+0000
	Alfredo Aurilio


		2024-03-07T12:45:48+0000
	Alfredo Aurilio


		2024-03-08T17:56:43+0000
	CAROLA BARBATO


		2024-03-08T17:57:50+0000
	CAROLA BARBATO


		2024-03-08T18:00:00+0000
	CAROLA BARBATO




